



Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

Zaliczenie za trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Bar. do 0° R.		Stos. ciepła		Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska uapowietrzne i różne uwagi
	w miar. paryz.	° R.	pod. Reau.	° R.				
11	6 27"	1"	305	+ 29,	1 1,	75	Pn. Wschodni słaby	Chmurno
2	3,	901	+ 8,	3 2,	93	W Pn. Wschodni „	Chmury	Maly deszcz
19	4,	715	+ 3,	6 2,		W Pn. Wschodni „	Pogoda z chmurami	

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

Dzieło p. *Władysława IV.* Króla polskiego W. X. Lit. Listy i inne pisma urzędowe które do znakomitych w kraju mężów z kancelaryi Król. wychodziły (materiał dziejowy) przez Ambr. Grabowskiego z portretem— wyszło z pod prasy i jest do nabycia w Księgarni St. Gieszkowskiego. Exemplarz na pap. welinowym Złp. 4.— W téjże Księgarni są do nabycia pisma wierszem i prozą p. Julią Goczałkowską Tomów 3. Cena Złp. 12.

Wiadomości zagraniczne.

— Warszawa 4 Listopada. —

Zakład wyrobów lnianych w Żyrardowie pod Warszawą, coraz większej nabywający wziętości, ma następujące główne dążności: 1) Zachęcić do upowszechnienia i powiększenia dotychczasowej, mało znacznej w kraju produkcji lnu, dającą prawie 6kroć więcej korzyści z gruntu, jaką Ziemiauin z uprawy tegoż pod inne ziemio-plody dotąd otrzymuje. 2) Rozszerzyć tkaćstwo pomiędzy rolnikami, i zaopatrywać mieszkańców w wyroby lniane dobrze wykonane, po cenie przystępnej; dla czego, obok dotychczasowej zmiany jaką fabryka uskutecznia, dając przędzę mechaniczną, równą, silną, tudzież z niej wyroby wykonane, za surowy, pół czesany len, przędzę ręczną i wyroby surowe nie bielone, takowe przedmioty nabywa i płaci gotówkami wedle ceny fabrycznej stale oznaczonej, a nadto, z uwagi, że ręczne czesanie i przedzenie lnu, wymaga długiego czasu, znacznego kosztu, że z materiału takiego, aczkolwiek drogo prywatnemu przychodzącemu, otrzymany wyrób jest słaby, rzadki, nie piękny, co właśnie odstręcza wielu od zajęcia się produkcją lnu, i z tegoż tkania płó-

tna; fabryka zamierzyła odąd przyjmować len do czesania i przedzenia, za wpłatą stale oznaczoną; opłata ta o tyle jest mniejszą od kosztów przez prywatnych przy téjże manipulacji ponoszonych, o ile mechaniczne czesanie i przedzenie lnu jest lepsze i korzystniejsze od ręcznego; przy ręcznym bowiem czesaniu lnu, bardzo wielka ilość tegoż pozostaje w odchodzących pakulach, żadnej prawie wartości dla prywatnego nie mających, ręczna przędza rzadko kiedy jest równą, silną, a zawsze dostrzegać się w niej dają supły i jest szorstką, a ztąd i wyrób z takowej nie posiada tych przedmiotów, jakie ręczną wyroby fabryki Żyrardowskiej, z mechanicznej przędzy produkowane. Ktokolwiekby sobie życzył w podobny sposób zatrudnić fabrykę, raczy zgłosić się w każdym czasie, wprost do zakładu w Żyrardowie, przy stacyi kolei żelaznej Ruda, w odległości jednej tylko godziny od Warszawy położonego, gdzie tak o cenie ofiarowanej, za len, przędzę ręczną, wyroby surowe niebielone, jako też o cenie żądanej, od czesania, przedzenia lnu, za przędzę mechaniczną, i z niej wyroby wykonane, stanowczo poinformowanym zostanie.

— Prussy. —

Dnia 26 paźdź. tak nazwana poczta lądowa z Indyj Wschodnich, przechodziła pierwszy raz z Indyj do Anglii przez Kolonię nad Renem.

— Paryż 26 Października. —

Zapewniają, że przesłany został rozkaz jeneralnemu konsulowi francuzkiemu w Tangierze, aby wysłał ajenta do cesarza marokańskiego z zawiadomieniem, że Abd-el-Kader przyparty został do granicy jego kraju, i że na przypadek gdyby tam szukał schronienia, powinien być wyparowany; jeżeliby to nie nastąpiło, wojsko francuzkie wkroczy w jego kraje dla wyszkania Emira. Eskadra, jak mówią, pod rozkazami admirała Parseval Deschènes udać się ma pod Tangier dla popierania reklamacyj naszego konsula.

Moniteur ogłasza, że postanowieniem z d. 20 paźdz. generał-majorowie Gemeau, Mornay, Magnan, Letang, Vaillant i Le Pays de Bourjolly mianowani są generałami-poręcznikami, a siedmiu pułkowników generał-majorami, między którymi pułkownik Gery, dowódzca 56 pułku w Algierji.

Koniec depezy telegraficznej z Perpignan, przerwany przez ciemność nocy, nie został jeszcze ogłoszony. Niebo było wczoraj przez cały dzień chmurami pokryte; domyślają się, że gęsta mgła musiała przeszkodzić grze telegrafu.

Z Marsylii piszą pod dniem 23 paźdz.: Wczoraj przybył tu Izmael Bey, syn Ibrahim Paszy; dziś wsiadł na fregatę egipską, która na niego oczekiwała. Parowy okręt *Polyphem* przybywający z Lworno, wysadził wczoraj w Marsylii na ląd znowu 40 włoskich wychodźców, którzy mieli nieszczęśliwy udział w powstaniu w Rzymie.

Nie tylko posiłki wojskowe ale i znaczne zapasy amunicyi, szczególniej prochu, wysyłane są ciągle do Afryki.

— *Palermo 15 Października.* —

N. Cesarzowa rosyjska jeszcze tu nie przybyła; ale wczoraj powrócił tu z długiej podróży po Europie Xiążę Serra di Falco, w celu urzędzenia pięknej swej willi, leżącej obok przeznaczonej na mieszkanie N. Cesarzowej rosyjskiej, przyjęcie innego wysokiego gościa, to jest N. Cesarza Wszech Rossyj. Mówią także, iż przybędzie tu król bawarski oraz D. Karlos z familią.

Z wiarogodnego źródła dowiadujemy się właśnie, że król mianował Xięcia Ludwika (Don Luigi) Hrabiego Aquila, Wicekrólem Sycylii.

— *Genua 21 Października.* —

N. Cesarz Rosyjski zaledwie wysiadł tu onegdaj wraz z N. Cesarzową i Ję C. W. W. xżną Olgą w pałacu królewskim, natychmiast udał się do naszego króla, który zaraz potem w towarzystwie Xiążąt Genui i Sabaudyi—Carignan oddał tę wizytę a oraz powitał N. Cesarzowę.— Wczoraj po południu obadwaj monarchowie udali się na przegląd wojska załogi tutejszej, poczem wojsko defilowało przed N. Cesarzem.— Dziś o godz. 10 rano NN. Cesarstwo wraz z W. xżniczką Olgą i xięciem Albrechtem pruskim wsiadli na parostatek rosyjski *Kamczatka* i w towarzystwie parostatku *Bessarabia* odplynęli do Palermo. Król w towarzystwie Xiążąt odprowadził dostojnych gości do miejsca wsiadania na okręt. Dla odprowadzenia eskadry cesarskiej, z rozkazu królewskiego wypłynął równocześnie z portu pocztowy statek królewski *L'Ichnusa*, na którego pokład wsiadli Xżę Sabandyi—Carignan, głównodowodzący marynarką królewską, i Xżę Genui.

— *Neapol 16 Października.* —

Właśnie w tej chwili wydane zostało ministerjalne rozporządzenie, donoszące, że na okręcie angielskim *Delphin*, przybyłym z Malty do Korfu, zachorowały dwie osoby na zól-

tą febrę i jedna z nich we 24 godzin umarła. Okręt ten oddano w Korfu pod najściślejszą kwarrantanę. Najwyższa rada zdrowia w Neapolu przedsięwzięła natychmiast stosowne rozporządzenia, aby zapobiedz wkradnięciu się tej zarazy do Włoch. Prywatne wiadomości donoszą, że na Malcie i Korfu jeszcze kilkanaście innych osób zapadło na tę chorobę. Tu panuje powszechna trwoga.

Jak tylko N. Cesarzowa Rosyjska przybędzie do Palermo, król nasz ze znacznym orszakiem uda się tamże na dwóch parowych fregatach. Królowa z powodu brzemienności swojej nie będzie mogła towarzyszyć królowi.

— *Londyn 25 Października.* —

Oddawna zamierzone odwiedziny królowej Wiktorji u xcia Norfolk w Arundel-Castle, do których ten xżę wielkie poczynił przygotowania, nagle odłożone zostały. Dzienniki, podają za powód, że xżę Albrecht ze stłuczenia niedawno nogi jeszcze nie wyzdrowiał. Xżę Norfolk jest katolik, i uważany za naczelnika katolików angielskich, ale tak we względzie polityki jak i religii zachowuje się bardzo biernie (*passive*).

W Ashburonhamhouse przedsięwiorą wielkie zmiany i upiększenia, aby ten gmach przygotować na przyjęcie Wielkiego xcia Konstantego, drugiego syna N. Cesarza rosyjskiego; odwiedziny Wielkiego xcia mają nastąpić jeszcze przed końcem roku.

Z powodu bliskiego wyboru parlamentowego w Windsor, oświadczone kupcom z dworem w stosunkach zostającym, że wolno im jest głosować według własnego przekonania za kandydatem, który ich zaufanie posiada; gdyż królowa nie chce, aby w ich wolnym wyborze byli przeszkadzani.

Wiadomości o chorobie ziemniaków w Irlandyi są bardzo sprzeczne. Na wniosek O'Connella municypalność dublińska wyznaczyła komisję do rozpoznania tej okoliczności.

Bogaty margr. Hertford wyprawił niedawno w swoim zamkowym ogrodzie w Lisburn wielką wiejską ucztę dla swych czynszowników w liczbie blisko 3,000, których hojnie uczestował. Przy stole sam dziedzic przewodniczył i przyrzekł co rok swe posiadłości w Irlandyi odwiedzać, aby w każdym przypadku ulgę przynosić.

Jak się spodziewać należało, pisze *Times*, p. Thiers był bardzo zimno w Londynie przyjęty. Nie bawił też długo. Lord Palmerston w wilię jego odjazdu zaprosił liczne towarzystwo na wieczór, dany na cześć byłego ministra francuzkiego, który jednak, będąc jnz gdzie indziej zaproszony, nie mógł na nim być obecnym.

Dzienniki angielskie nie dają żadnej wiary wieści w Londynie rozgłoszonej o zejściu między angielskim wojennym okrętem i fregatą francuzką przy Otaheiti.

Xżę Wellington zwiidził w tych dniach brze-

gi morskie od Brighton do Newhaven. Dz. *Brighton Herald* uważa te odwiedziny xcia wiele znaczącymi z uwagi na Francję.

Observer donosi, że między dyrektorami tunelu pod Tamizą i pewną liczbą kapitalistów zachodzą układy o kupno tunelu, a to w celu poprowadzenia kolei żelaznej od punktu połączenia kolei żelaznych Ewsteru Counties i Blockwalla do punktu na drodze szynowej, od którego wychodzą drogi szynowe Croydon, Brighton i Dover. Wiadomo, że tunel nie przyniósł właścicielom ani szeląga zysku, nie przynosi nawet tyle, aby procent od wielkiej sumy, za którą rządowi jest zastawiony, mógł być w zupełności zapłacony. Przy takich okolicznościach uczyniona ofiara 10 szylingów za 1 fst. kosztów powinna być pożądaną przez akcyonaryuszów tunelu. Jeżeli układy przyjdą do skutku, nowa droga szynowa wybudowana będzie według systemu atmosferycznego.

— *Konstantynopol 15 Października.* —

W prowincyi Mossul panowała tego lata wielka posucha, tak, że w pustyni wyschły wszystkie źródła i studnie. Arabskie koczujące pokolenia pustyni otrzymały z tego powodu od Mohammeda Paszy, gubernatora Mossulskiego, pozwolenie osiedlenia się o 3—4 godzin drogi za miastem nad brzegami Tygru. W krótkim czasie rozbiły tam przeszło 20,000 namiotów. Ale wierne swym dawnym zwyczajom, popełniać wnet zaczęły wszędzie rozboje i orderstwa i stały się niebezpiecznymi dla całej okolicy. W skutek tego Pasza rozkazał tym niesfornym gościom oddalić się znad brzegów Tygru; ale oni wzbraniłi się usłuchać tego rozkazu. Następnie postanowił przeciwko nim wyprawę, a będąc zbyt słabym, połączył się z potężnym pokoleniem arabskim Anesis, i z niem uderzył niespodzianie na nich, pobił na głowę i zmusił do kapitulacyi. Na zasadzie jej musieli się oddalić, zapłaciwszy 20,000 owiec, 1800 wielbłądów i 20 klaczy arabskich. Gdy tymczasem spadły deszcze, dzieci więc pustyni po tak ostrój leceyi powróciły tem chętniej do swój ojczyzny.

Słychać, że znany generał Jochmus Pasza (rodem z Hamburga), uda się do Bruxelli jako poseł turecki. Ponieważ od czasu wyprawy sy-

ryjskiej nie otrzymał od porty żadnego stałego zatrudnienia, przeto zdaje się, że sam oświadczył chęć przyjęcia tej posady za płacę, jaką dotychczas od Porty pobiera.

— *Hong-Kong 10 Lipca.* —

P. Montgomery Martin, podskarbi i radca tutejszej osady, odplynał do Anglii. Celem podróży jego jest, przedstawić rządowi angielskiemu potrzebę zawiązania układów z rządem chińskim o założenie kolonii angielskiej na wyspie Czusan, która nie tylko jest najżyźniejszym i najzdrowszym miejscem na pobrzeżu Chin, ale także najdogodniejszym dla handlu.

— *Bombaj 15 Września.* —

Według ostatnich wiadomości z Lahory z d. 29 sierp., powstanie w Pendżabic kierowane przez xcia Peszora Singha, szerzy się co raz bardziej, gdy jednocześnie i inne powstania grożą rządowi niebezpieczeństwem. Xże ten stał na czele 25,000 ludzi i ma zostawać w związku z Gulab Singhem, który oddaliwszy się ze stolicy, zajął twierdzę Dżunbu. Pomieędzy wojskami wysłanemi przeciwko niemu z Lahory, okazywał się dlań przyjazny sposób myślenia. Wszystko to jednak przyspieszy tylko interwencyę angielską, gdyż bez niej, kraj ten rozrywany przez stronnictwa na wieczną byłby uarażony wojnę.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 11 do dnia 12 Listopada.

Szydłowski Adolf ob., Szydłowska Marcelina, z Polski; — Andrac Edward oficer ces. austr., Koskowski Michał ob., Uwaroff Katarzyna, Bałabin Jan, Doniges, z Galicyi; — Ryszczewski Leon Jr., Schüler Ferdynand, Rozenbaum August, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Wsiwołowski Nikita, Grzegorzewska Sabina ob., Deahne b. porucznik ces. austr. Hejman Marcin, Leszczyński Jakob, Adamski Andrzej, Biernecki, Skrzyński Jan ob., Osuchowski Bonifacy, Rochefort Józef, do Polski; — Krasieński Karol Jr., Gwozdecki Baltazar ob., Stański Stanisław, Komar Anna, Riemer Albert., do Galicyi; — Schüler Ferdynand, Rosenbaum August, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

PISARZ TRYBUNAŁU.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do publicznej wiadomości, iż na skutek Wyroków Trybunału, a mianowicie Wyroku Trybunału Wydziału IIgo z dnia 17 Czerwca r. b. 1845, — tudzież Wyroku Trybunału Wydziału IIIgo w drodze Appellacyi dnia 24 Lipca 1845 r., nakoniec Wyroku Trybunału Wydziału IIgo dnia 25 Września 1845 r. prawomocnych między Wincentym Japowskim, a Alojzym Szantzer i Amalią Szantzer zapadłych

przedaną zostanie przez licytacyę publiczną kamienica w Krakowie na Kazimierzu chrześcijańskim w Gminie VI. pod L. 109/10 położona, dawniej SSrów Józefa Berla Szantzer własna, na licytacyi publicznej dnia 8 Czerwca 1842 r. odbytej przez Amalią Szantzer i Alojzego nabyta a która poprzednio wystawiona była na sprzedaż na żądanie Wiktora Szantzer z Wyroku Trybunału I. Instancyi dnia 20 Października 1840 r. między Sukcessorami Józefa Szantzera jako to: Wiktorem Szantzer, Alojzym Szantzer, Adamem Szantzer, Joanną Szan-

tzet po Leonie Szantzer pozostała wdowa jako matką i opiekunką małoletnich, Rozalii, Loty, Ewy, Józefa, Henryka i Józefa z tymże Leonem Szantzer spłodzonych dzieci, Maksymilianem Szantzer pełnoletnim synem po Leonie Szantzer, Mojżeszem Silbiger jako Ojcem małoletnich, Hieronima, Józefa, Salomona, Rozalii, Anny i Salomei z Wiktoryą z Szantzerów Silbiger spłodzonych dzieci powodami z jednej, a Amalią Szantzerową jako Matką i Opiekunką małoletnich, Jakóba Hirscha, i Józefa z Józefem Berlem Szantzer spłodzonych dzieci z drugiej strony zapadłego, prawomocnego, a to pod warunkami ustanowionemi Wyrokiem z dnia 23 Października 1840 r. o ile takowe przez poprzednich nabywców Alojzego Szantzera i Amalii Szantzerowej dopełnionemi nie zostały a mianowicie:

1) Cena szacunkowa kamienicy w Krakowie na Kazimierzu chrześcijańskim w Gminie VI. pod L. 109/10 położonej Alojzego Szantzera i Amalii Szantzer wdowy, z Wyroków prawomocnych na czele tego obwieszczenia zamieszczonych ustanawia się w summie złotych polskich 53,358 groszy 20 w monecie srebrnej grubej courant.

2) Chęć licytowania mający 1/10 część ceny szacunkowej to jest summę złotych polskich 5335 groszy 27 złoży jako *vadium*.

3) Nabywca zapłaci podatki zaległe i wymagalne jeśliby się jakie okazały.

4) Zapłaci koszta licytacji za kwitem Adwokata też licytacją popierającego.

5) Wyплаты wedle warunku 3 4 i niniejszego skutecznie się mające z ceny szacunkowej potrącone będą. Nowonabywca w dni 14 po licytacji złoży do Depozytu Sądowego połowę szacunku wylicytowanego, resztę zaś nowonabywca na skutek klasyfikacji wypłaci z procentem po 5/100 od daty nabycia.

6) Po dopełnieniu warunku 3 4 i 5 otrzyma nabywca dekret dziedzicwa z wyraźnym zastrzeżeniem dopełnienia warunku piątego.

7) W razie niedopełnienia któregokolwiek bądź warunku utraci nabywca *vadium* i oprócz tego nowa licytacja na koszt i stratę jego ogłoszona będzie.

Sprzedaż tej nieruchomości popiera Adam Gołemberski Adwokat w Krakowie przy ulicy Floryańskiej pod L. 500 zamieszkały.

Do licytacji tej z Wyroku Trybunału prawomocnego na d. 25 Września 1845 roku zapadłego, wyznaczony jest termin na *dzień 25 Listopada 1845 r.*

Wzywają się zarazem wszyscy Wierzyciele hipoteczni oraz prawa rzeczowe mający, aby dokumenta tychże praw dowodzące na tym terminie zaprodukowali, a to końcem przyspieszenia klasyfikacji.

Kraków dnia 10 Listopada 1845 r.

Librowkis.

Nro 19459.

DYREKCYA POLICYI

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okregu.

List Gończy.

Franciszek Hauser inaczey Grosschidler zwany, tudziez Alojzy Herbrych inaczey Quarkel Fleischer zwany. Obydwaj ponizej opisani, o zbrodni morderstwa rozbojniczego, na osobie Jana Gottlieba Wehder wlosciana w Saxonii dokonanego prawnie poszlakowani, jako wielec w towarzystwie szkodliwi maja byc sledzeni, a w razie zjawienia sie gdziekolwiek, maja byc ujeci i miejscowej wladzy pod cisly areoszt oddani.

Opis Franciszka Hauser okolo 22 lat majacy w Neuschiedel, Państwie Reichstadt. obwodzie Bunzlau w Czechach urodzony, katolik stanu wolnego, wysokiej, mocnej nieco smuklej budowy ciala, wlosow kasztanowatych, sciaglego nosa, przyjemnej nieco bladiej twarzy, ocz czarniawych, jest obrany lub w modrym, lub zielonym surducie, niebieskich lub bialawych sukiennych spodniach, okraglej sukiennej czapce z daszkiem, w obchodzeniu sie swoim jest przebiegłym, predkim zuchwalym, i widocznie oburzajacym, mowi tylko po niemiecku.

Opis Alojzego Herbrich 23 lat majacy narodzony w Filipisdorf Państwie Schlukenau, obwodzie Leitmeritz, w Czechach, religii katolickiej, stanu wolnego, rzeznik, wysokiej dosc mocnej budowy ciala, wlosow blad, na wierzchu glowy wiecej bialawych, okraglej, bladawej twarzy zuchwalstwem nacechowanej, ciemno niebieskich ocz, nieco do gory zadartego nosa, na jednym policzku ma znak od wrzodu, ubior tegoz sklada sie z kurtki, lub z czarnego wanszastru, albo z sukna niebieskiego, z spodni sukiennych modrych lub czarnych, z czapki sukiennej rogatej z daszkiem, mowi rowniez tylko po niemiecku.

Kraków dnia 10 Listopada 1845 r.

Dyrektor Policyi

Kroehl.

Sekretarz *Ducillowicz.*

(1r.)

NOTARYUSZ PUBLICZNY

Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Podaje do publicznej wiadomosci, iz na ządanie Sukcessorów po Macieju i Eleonorze Majewskich małzonkach w dniu 29 Listopada roku biezacego o godzinie 10tej przed poludniem w kancelaryi podpisanego, pod L. 84 przy ulicy Grodzkiej odbywac sie bedzie licytacja domów Nr. 282 i 284 w Gminie VIII. Miasta Krakowa polozonych. Chęć licytowania majacy, zaopatrzeni w *vadium* przybyc racza. Warunki tej sprzedazy w kancelaryi podpisanego sa kazdego czasu do przejrzenia.

Kraków dnia 25 Października 1845 r.

(3r.)

Sebastyan *Korytowski.*